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Дисертація присвячена розкриттю теоретичних основ формування архітектури

залізничних вокзалів у історичному, морфологічному, художньому, просторово-

часовому та соціокультурному аспектах у ході їхньої появи, розвитку, змін і

трансформацій.

Сучасний розвиток залізниць, збільшення пасажирських колійних перевезень у

світі викликає потребу звернення до архітектури вокзалів, які є окремою

типологічною групою транспортних громадських будівель та споруд. Вони мають

свою історію, різний прояв просторових, функціональних, конструктивних та

художніх вирішень, чому присвячено багато наукових праць. Існує багато

досліджень вокзалів як будівель та інших пасажирських споруд залізниці, що

здебільшого мають вузькоспеціальний характер. Це спонукає до узагальнення

матеріалів та ґрунтовного й різностороннього теоретичного опрацювання теми

розвитку архітектури залізничних вокзалів. Існуючі праці слугують базою для

осмислення перспектив такої теми.

Залізничні вокзали формують особливе середовище взаємодій, ґенеруючи та

притягуючи явища, які містять супутні «нетранспортні» компоненти. Їх розгляд

виходить за просторово-будівельні рамки архітектурознавчого дослідження і

захоплює гуманітарну проблематику, що стосуються елементів загальної культури і

утворюють культурологічний аспект дослідження

Існує припущення, що в основі формування архітектури залізничних вокзалів

лежать у різний спосіб реалізовані базові замисли (ідеї), які не завжди прямо
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пов’язані з забезпеченням та регламентуванням процесів для відвідувачів і

працівників. Виявлення цих замислів та їхніх проявів допоможе з’ясувати причини

різноманітності архітектурних вирішень при однакових базових функціях і

окреслить можливі перспективи розвитку архітектури вокзалів загалом. Такі базові

замисли впорядковуються засобами архітектури, об’єднуючи компоненти

залізничного вокзалу – привокзальну площу, будівлю вокзалу і перон.

Тематика потребує розширення рамок теоретичного осмислення у

міждисциплінарному напрямку, як основи цілісного бачення проблеми.

Мета дослідження полягає у розкритті теоретичних основ формування

архітектури залізничних вокзалів у історичному, морфологічному, художньому,

просторово-часовому, соціокультурному аспектах та окресленні можливих

напрямків і тенденцій розвитку цієї архітектури.

У результаті проведення дисертаційного дослідження започатковано новий

напрямок дослідження формування архітектури залізничних вокзалів та

прогнозування її подальшого розвитку на основі інтеграції знань гуманітарної

сфери; проведено узагальнене дослідження процесів формування архітектури

залізничних вокзалів у міждисциплінарному контексті; встановлено витоки, зразки і

прототипи у формуванні архітектури залізничних вокзалів та різновиди їхніх прояві;

визначено чинники та охарактеризовано їхню роль у формуванні архітектури

залізничних вокзалів; розширено трактування залізничних вокзалів як осередків

обслуговування, що зміщує акценти на першорядності соціального фактору в

їхньому формуванні та зв’язку з іншими видами транспорту; досліджено

просторово-часові взаємодії у процесах та в архітектурі залізничних вокзалів;

окреслено основні тенденції формування архітектури залізничних вокзалів через

втілення базових замислів (ідей).

.Доповнення набули: використання поняття композиційно-стилістичних груп

залізничних вокзалів та способів їхнього поширення на території для узагальнення

їхньої художньої цілісності; розуміння існування морфологічних типів, архетипів;

процесів появи, розвитку, змін, трансформацій архітектури залізничних вокзалів;
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усвідомлення сутності соціокультурних основ формування архітектури

залізничних вокзалів.

Водночас, уточнено та удосконалено понятійно-термінологічний апарат

наукової сфери, який базується на українських та іншомовних джерелах, укладено

розуміння історичних основ формування архітектури залізничних вокзалів у світі,

Європі; звернено увагу на специфіку регіонів та особливості України;

Результати дослідження можуть бути використані: для ширшого вивчення

історичного надбання архітектури вокзалів України і для внесення їх до

пам’яткоохоронних списків; удосконалення понятійно-термінологічного апарату в

теорії архітектури, професійному лексиконі, широкому вжитку; підставою

подальшого розвитку законодавчо-нормативної бази архітектурної діяльності;

розуміння тенденцій формування і трансформацій архітектури залізничних вокзалів

як частини загальнокультурного процесу; у навчальному процесі курсового,

дипломного проєктування та дисертаційних досліджень.

Вступ містить обґрунтування актуальності теми, визначаються мета, завдання

та методи дослідження, наводяться основні наукові результати роботи, її практичне

значення і впровадження.

Перший розділ «Історіографія, джерельна база і методика дослідження»

присвячується характеристиці дійсного стану вивчення проблеми формування

архітектури залізничних вокзалів, уточненню вживаних термінів, понять,

з’ясуванню існуючої типології та прийняттю методики дослідження. Джерельною

базою роботи є наукова, довідкова та інша література, архівні матеріали та польові

дослідження, чим різнобічно охоплюється загальна сфера зацікавлення. Методика

дослідження базується на сукупності знань, комплексному підході та використанні

методів відповідно до поставлених задач. В аспектах історичних, морфологічних,

художніх, просторово-часових та соціокультурних досліджень застосовуються

методи з відповідних областей знань, що дозволяє різнобічно оцінювати об’єкт і

виявляти закономірності процесів змін у предметі дослідження. З’ясовується

прийнята термінологія з огляду на власну і практики інших мов та існуюча

типологія, що враховує різні критерії підходів до об’єкту.
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Другий розділ «Історичні аспекти формування архітектури залізничних

вокзалів» присвячений розкриттю розвитку архітектури вокзалів на основі появи та

поширення залізниць у світі, Європі, Україні. Вказуються головні періоди її

розвитку, які почасти пов’язані з соціо-політичним, економічним та художнім

ґрунтом. Архітектура вокзалів має витоки в історичних зразках, пов’язана з іншими

об’єктами; це добре помітно в будівлях великих вокзалів у зіставленні з палацами та

великими громадськими будівлями, водночас архітектура менших за розмірами

вокзалів і посадкових платформ-зупинок має подібність до садибного житла та

інших громадських транспортних споруд. Національні мотиви виражаються

насамперед способом орнаментування фасадів та дрібної архітектурної пластики

будівель вокзалів. У новітній час в Україні відбувається пошук національного та

регіонального вираження у нових та оновлених вокзалах, що мало місце й

попереднього зламу століть. Водночас у світі спостерігається широкий спектр

діяльності від влаштування локальних компактних серійних споруд посадкових

платформ і вокзалів до великих та унікальних вокзалів.

Третій розділ «Морфологічні аспекти формування архітектури залізничних

вокзалів» присвячено дослідженню чинників появи, прототипів, процесів

становлення і змін планувальних, конструктивно-формотворчих властивостей цих

об’єктів. Морфологія пов’язується з закономірностями формозмін у часі та

узагальнюється у морфологічних типах залізничних вокзалів. На їхній підставі

розкриваються морфологічні зміни будівель залізничних вокзалів на рівнях:

містобудівному, територіальному та самої будівлі. На містобудівному існують

сценарії появи, зміни, демонтажу; на рівні території та будівель вокзалу мають місце

схеми розвитку як адитивна, мультиплікативна, інверсійна, інклюзивна, змішана; на

рівні самої будівлі зміни можливі у межах зовнішнього периметру стін як

прилаштування, надбудова, докорінне перепланування, опорядження тощо.

Четвертий розділ «Художні аспекти формування архітектури залізничних

вокзалів» розкриває сутність художніх властивостей, які містяться і є

притаманними у творенні таких об’єктів. Художні основи як композиційні та

стилістичні прийоми і засоби влаштування будівель залізничних вокзалів є,
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вцілому, співставні з такими ж, як й в інших громадських будівлях. Натомість

залізничні перони утворюють окрему впорядкованість форм естетичного вираження

через окремішність процесів і влаштування відповідних споруд. Композиційно-

стилістичні групи будівель вокзалів як цілісні та пов’язані архітектурні об’єкти

окремих ліній та ареалів відображають часову і територіальну причетність до

спільних політичних та господарських впливів. Встановлено місця поширення цих

груп будівель вокзалів у частині Західної України; стверджується важливість у

збереженні та адаптації до потреб сьогодення з огляду історичності та унікальності.

Від середини ХІХ-го ст. протягом сотні років архітектура залізничного вокзалу

уклалась як архетип на основі симетричної поздовжньої малоповерхової споруди з

наскрізним проходом та залом з акцентованим завершенням і порталом-входом.

Названий архетип використовується при змінних розмірах, плануванні, композиції,

стилях та ін., впливаючи на іншу громадську архітектуру і житло.

П’ятий розділ «Просторово-часові та соціокультурні аспекти формування і

тенденції розвитку архітектури залізничних вокзалів» узагальнює розглянуті

раніше передумови, витоки, чинники та основи, які відображають різносторонність

процесів формування цієї архітектури. Описується об’єкт залізничного вокзалу та

явища, що пов’язані з переміщеннями, зв’язкам та їхнім сприйняттям застосовуючи

математичні, філософські категорії простору та часу; окреслюються основні

напрямки розвитку цієї архітектури. Просторово-часові основи формування

архітектури залізничних вокзалів мають засадничо геометричні та топологічні схеми

їхньої побудови. Поняття часового модусу опирається на філософському розумінні

категорії часу. Описується просторово-часова модель, чим відображається

гетерогенність та гетеротопність частин простору архітектури у різних часових

модусах. Вибірковість модусів часу пов’язана із психологічною установкою і

траєкторією переміщення клієнта-пасажира у різних топосах вокзалу.

Соціокультурні основи визначаються як сукупність емоційної, релігійної,

політичної, комерційної, мовної, мистецької, меморіальної, тематично-ігрової

складових частин. Вокзал став соціокультурним феноменом як образ архітектурно

сформованої простору-оболонки відправлення і прибуття та пов’язані з нею
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процеси. Вокзал сприймається як стійкий хронотоп – образ просторової та часової

зв’язності для забезпечення конкретних потреб, у першу чергу, транспортних та

комунікативних. Цей феномен виходить за фізичні рамки вокзалу і є складовою

частиною культури, чим здійснюється взаємовплив в оточенні та змістовим

поширенням. Важливу роль відіграє архітектура залізничних вокзалів у розвою

соціальних та художньо-культурних цінностей і взаємостосунок з іншими об’єктами

та процесами.

Окреслено головні напрямки розвитку архітектури залізничних вокзалів:

використання існуючих вокзалів, будівництво нових репрезентативних вокзалів,

будівництво малих вокзалів та посадкових платформ. Ці напрямки виводяться з

існуючих пріоритетів у формуванні архітектури залізничних вокзалів. Поєднуються

процеси виникнення, розвитку, зміни, занепаду та трансформацій морфологічних

типів, композиційних, стильових прийомів і засобів у просторово-часовому зв’язку

та соціально-культурному контексті. Основні тенденції розвитку архітектури

вокзалів є вираженням базових смислів, які відображають еволюцію архітектури

залізничних вокзалів як запозичення, вибір, переосмислення, інтерпретація форм. Ці

процеси мають тенденцію до утворення сталого архітектурно-просторового

конструкту в характері від «архітектури вираження і демонстрування» через

«архітектуру регламентування» до «архітектури вибору і сприяння».

Ключові слова: залізничний вокзал, теорія, аспект, тип, формування.
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The dissertation is devoted to the disclosure of the theoretical foundations of the

formation of the architecture of railway stations in historical, morphological, artistic,

spatio-temporal and socio-cultural aspects in the process of their emergence,

development, change and transformations.

The modern development of railways, the increase of passenger rail traffic in the

world necessitates the reference to the architecture of railway stations, which are a

separate typological group of public transport buildings and structures. Railway stations

have their own history, different manifestations of spatial, functional, constructive and

artistic solutions, to which many scientific works are devoted. There is a lot of research on

railway stations as buildings and other railway passenger structures, most of which are

highly specialized. This encourages the generalization of materials , thorough and

comprehensive theoretical elaboration of the topic of development of the architecture of

railway stations. The existing research works serve as a basis for understanding of the

prospects of such a topic.

Railway stations form a special environment of interactions, generating and

attracting phenomena that contain related "non-transport" components. Their consideration

goes beyond the spatial and constructional framework of architectural research and

includes the humanitarian issues, turning to culturology.

There is an assumption that the formation of the architecture of railway stations is

based on differently implemented basic considerations (ideas), which are not limited to

providing and regulating of the processes of activity of visitors and employees.
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Identifying of these ideas and their manifestations will help to clarify the diversity of

architectural solutions with the same basic functions and outline possible prospects for the

development of railway station architecture in general. The basic concepts are organized

by means of architecture, combining the components of the railway station - the station

square, the building and the perron. The subject requires the expansion of the framework

of theoretical comprehension in the interdisciplinary direction, as the basis of a holistic

vision of the problem.


[…]


7. https://hyperleap.com/topic/Wien_Westbahnhof_railway_station

8. https://www.baunetzwissen.de/sicherheitstechnik/objekte/sonderbauten/

hauptbahnhof-graz-1043583/gallery-1/2

9. https://www.skyscrapercity.com/threads/sncf-station-strasbourg.624545/

10. https://en.m.wikipedia.org/wiki/File:Attnang-Puchheim-Bf-01.JPG.

11. https://fr.wikipedia.org/wiki/Gare_de_Lyon-Part-Dieu

12. https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Estacion_Santa_Justa_Acceso_principal.j

pg

13. https://mapio.net/place/15393793/

14. https://thebeautyoftransport.com/2014/03/05/the-kraken-wakes-liege-guillemins-

liege-belgium/

Рис. 2.12. Розвиток будівництва залізниць в Україні

Рис. 2.13. Імперіальний період розвитку архітектури залізничних вокзалів України

4 http://www.kray.org.ua/12258/mandrivky/zaliznichna-brama-lvova/

5 https://inlviv.in.ua/lviv/vokzal-pro-isnuvannya-yakogo-znayut-ne-vsi-lviv-yani

6 https://velukuy.blogspot.com/2015/06/retro-photos-central-station-lviv-and.html
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7 https://www.picuki.com/tag/oldsevas

8 https://www.artofit.org/image-

gallery/418482990369599693/%D0%9A%D0%B8%D0%B5%D0%B2-150-

%D0%BB%D0%B5%D1%82-%D0%BD%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D0%B4/

9 http://lost-odessa.iv-studio.od.ua/old_vokzal.html

10 https://gorod.dp.ua/news/160268

11 http://lenta.kharkiv.ua/culture/2021/04/09/395350.html

12 https://uk.wikipedia.org/wiki/Харків пасажирський#/media/Файл:Railway_

Station_in_Harkov.jpg

Рис. 2.14. Міжвоєнний період у Західній Україні

2 https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B5%D0%BB%D1%8F%D1%82%D0%

B8%D0%BD_(%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%86%D1%96%D1%8F).

Рис. 2.15. Ранній радянський період розвитку архітектури залізничних вокзалів

України

1. https://oldpostcards.biz/product/juzhnyj-vokzal-harkov-1981-god/

2. https://mapio.net/o/4768078/

3. https://vkrim.info/catalog/venue/203

Рис. 2.16. Пізній радянський період розвитку архітектури залізничних вокзалів

України

3……https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%BB%D1%83%D1%88#/m

edia/%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:%D0%97%D0%B0%D0%BB%D1%96%D

0%B7%D0%BD%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%B0_%D1%81%D1%82%D0%B0%

D0%BD%D1%86%D1%96%D1%8F_%D0%9A%D0%B0%D0%BB%D1%83%D1%88_

909331.jpg

5. https://www.0382.ua/news/2324207/zaliznicnij-vokzal-hmelnickogo-mozut-

persim-peredati-v-koncesiu

Рис. 2.17. Новітній період розвитку архітектури залізничних вокзалів України

1. https://railwayz.info/photolines/photo/6842

2. https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Uzhhorod_Central_Rail_Terminal.jpg
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3. https://www.volynnews.com/news/all/poinformuvaly-koly-na-volyni-vidnovliat-

zaliznychne-spoluchennia/

Розділ 3

Рис 3.2. Прототипи архітектури залізничних вокзалів.

1. https://www.ssplprints.com/image/88349/rowlandson-thomas-richard-trevithicks-

railroad-euston-square-1809-1808

2. http://minoeibloggosfaeren.blogspot.com/2011/04/lille-dans-la-blogosphere-

sommarvarme-i.html

4. https://velukuy.blogspot.com/2015/06/retro-photos-central-station-lviv-and.html

5. https://amazing-ukraine.com/vokzal-pro-isnuvannia-iakoho-znaiut-ne-vsi-lviv-

iany-2/

Рис. 3.4. Базові розпланувальні схеми будівель вокзалів.

1. Kubinsky, 1986, S. 73.

Рис. 3.5. Міжрівневі сполучення залізничних вокзалів.

1. https://www.ianvisits.co.uk/blog/2015/07/12/3d-maps-of-every-underground-station-

cdefg/

Рис 3.6. Морфологічний тип будівлі залізничних вокзалів.

1. https://pt.m.wikipedia.org/wiki/Ficheiro:Marines_(95),_gare_de_Marines_(Halte),_

boulevard_Gambetta_1.jpg

2. https://mapcarta.com/36900442

3. https://www.wikiwand.com/de/Bahnhof_Rosenburg

4. https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Maria_Rain_Bahnhof_26062007_02.jpg

5. https://velukuy.blogspot.com/2015/06/retro-photos-central-station-lviv-and.html

6. https://railwayz.info/photolines/photo/6842

7. https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Uzhhorod_Central_Rail_Terminal.jpg

8. https://www.volynnews.com/news/all/poinformuvaly-koly-na-volyni-vidnovliat-

zaliznychne-spoluchennia/

Рис 3.8. Морфологічний тип залізничних перонів.

1. https://www.turpravda.com/pl/gdansk/blog-404787.html#photo=2408757
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2. https://kitv.livejournal.com/110256.html

3. https://www.tourister.ru/world/europe/austria/city/wien/railstations/14809

4. https://lubiezwiedzac.pl/1161/Wroclaw-Glowny

Рис 3.9. Морфологічні типи пасажирських пішохідних переміщень.

1. https://www.travelwriticus.com/voitsberg-railway-station-pedestrian-bridge/

3. https://docplayer.info/176939715-Kebijakan-pembinan-lalu-lintas-jalan-di-

perlintasan-sebidang.html

Рис 3.10. Морфологічний тип вокзальних комплексів.

2. https://www.tourister.ru/world/europe/austria/city/wien/railstations/14809

Рис 3.13. Сценарій змін будівель залізничного вокзалу.

1. https://de.wikipedia.org/wiki/Wien_Gloggnitzer_Bahnhof#/media/Datei:Nicolas-

Marie-Joseph_Chapuy_001.jpg

2. https://en.wikipedia.org/wiki/Wien_S%C3%BCdbahnhof#/media/File:

Wien_suedbahn_1875.jpg

3. https://en.wikipedia.org/wiki/Wien_S%C3%BCdbahnhof#/media/File:

Suedbahnhof_wien-2.jpg

4. https://www.avstrija.at/ua/hauptbahnhof

Розділ 4.

Рис. 4.4. Львівсько-Сучавська композиційно-стилістична група…вокзалів.
2. https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A5%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%80%

D1%96%D0%B2_(%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%86%D1%96%D1%8F)

4. https://photo-lviv.in.ua/vokzal-pro-isnuvannya-yakoho-majzhe-ne-znayut-navit-lviv-

yany/

7. https://uma.lvivcenter.org/uk/photos/401

13. http://heritage-ua-ro.org/objects_view.php?id=SV146

Рис. 4.10. Пізньомодерністська композиційно-стилістична…вокзалів.
2. https://railwayz.info/photolines/photo/16108

Рис. 4.11. Постмодерністська композиційно-стилістична…вокзалів.
1. https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%BB%D1%83%D1%88_(%D
1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%86%D1%96%D1%8F)
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2. http://travel.creature.biz.ua/travel.php?action=chervonograd
Рис. 4.16. На основі
1. http://www.rozklad-poizdiv.com/2011/07/lvivska-zaliznicya-zaliznycya-kvitki.htm.

Розділ 5.

Рис. 5.9. Просторово-часові взаємодії в архітектурі залізничних вокзалів

1. https://www.tourister.ru/world/europe/austria/city/wien/railstations/14809

2. https://www.avstrija.at/ua/hauptbahnhof

5. https://www.alamy.com/stock-photo/young-businessman-persons-waiting-train.html

6. https://www.seat61.com/images/China-fuxing-train-2nd-large.jpg