- вперше проведено узагальнене дослідження процесів формування

архітектури залізничних вокзалів у міждисциплінарному контексті;

- вперше здійснено спробу дослідження просторово-часових взаємодій у

процесах трансформації і розвитку залізничних вокзалів (вокзальних

комплексів);

- введено у науковий обіг проектні матеріали щодо значної групи вокзалів та

станційних будівель Галичини, Буковини, Закарпаття.

Значення результатів роботи для теорії і практики. Матеріали дисертації

можуть бути використані як базисний теоретичний матеріал для подальших

наукових досліджень архітектурно-просторових трансформацій вокзальних

комплексів і, власне, будівель вокзалів та семіотичної презентації цих структур в

контексті перетворень соціокультурного простору, змін у їх функціонуванні,

сприйнятті, інтерпретації. Виявлені архівні матеріали можуть послужити основою

для підготовки каталогу або довідника на тему будівництва вокзалів різного

масштабу і структури на території Західної України, для доповнення

енциклопедичних видань про архітектурну спадщину України загалом, можуть

бути використані для розробки спецкурсу на тему формування і розвитку

архітектури будівель транспорту.

Повнота викладу матеріалу в опублікованих працях за темою дисертації

підтверджується науковим доробком здобувача. Результати та висновки

дисертаційної роботи апробовані на понад 15 вітчизняних та міжнародних

конференціях, конгресах, симпозіумах (2012-2019 рр.). Основний зміст дисертації

викладений у 44 публікаціях, з них 20 – у фахових виданнях України, 2 – у

наукових періодичних виданнях України, які включені до міжнародних

наукометричних баз, 2 – у виданнях інших держав, що включені до міжнародних

наукометричних баз. Автореферат відображає основні положення дисертації та

дозволяє дати адекватну оцінку повноті і послідовності виконання завдань,

поставлених у роботі. Зміст і текст дисертації відповідають змісту автореферату.

Структура та обсяг дисертації. Дисертаційна робота складається із

анотації українською та англійською мовами, cписку скорочень, вступу, п’яти

розділів (загальний обсяг основного тексту – 302 с.), висновків, списку

використаних джерел, в тому числі – архівних матеріалів (загальна кількість – 498

позицій), додатків на 69 сторінках.

У Вступі дисертації обґрунтована актуальність роботи та її новизна,

сформульовані мета, завдання, об’єкт та предмет дослідження. Методи, якими

користується автор, дозволяють охарактеризувати об’єкт дослідження та

визначити його предмет, окреслені положення наукової новизни, практичне

значення результатів дослідження. У п’яти розділах текстової частини роботи

послідовно розкрито основні положення дисертації.

Розділ 1 «Історіографія, джерельна база і методика дослідження»

присвячений аналізу наукових публікацій, публікованих матеріалів та

першоджерел стосовно різних аспектів формування будівель і споруд залізниць.

Зокрема, виділено широку групу матеріалів, що складають історіографічний базис

роботи, а також, окремо, першоджерела, на які автор спирається у дисертації.

Зокрема, дисертант розглядає дослідження, об’єктом яких є історія розвитку

транспорту і залізниць, типології вокзалів. У розділі ґрунтовно проаналізовано

праці вітчизняних та зарубіжних дослідників, у яких подано фактографічні

матеріали щодо особливостей формування залізниць, залізничних комплексів,

міських залізниць, окремих споруд інших видів транспорту на європейському

континенті від середини ХІХ ст. до сьогодення. Дисертант розглядає також

роботи, які стосуються проблем містобудування і районного планування, теорії,

композиції, стилістики, загальної архітектурної проблематики, філософського

осмислення категорій простору і часу.

В аналітичній частині роботи автор спирається на опрацьовані ним

першоджерела – проектні матеріали, які зберігаються у фондах Центрального

державного історичного архіву України у м.Львові, музеях регіональних філій

Укрзалізниці.

У розділі запропонована методика дослідження, що спирається на

загальнонаукові методи (теоретичні та емпіричні), задеклароване використання

соціологічного та культурологічного підходів, а також елементів системного

підходу (композиції та декомпозиції), що базується на принципі комплексності. У

тексті подано тлумачення основних термінів і понять, які використовуються в

роботі.

У Розділі 2 «Історичні аспекти формування архітектури залізничних

вокзалів»» розглянуто передумови та етапи формування досліджуваних об’єктів

у країнах Західної Європи, Північній та Південній Америці, Азії, історичних та

географічних регіонах, що входять до складу сучасної України. Визначено

детермінанти розвитку мереж залізниць економічного, технологічного,

соціокультурного змісту у кореляції з періодом будівництва та певним регіоном

світу. Окрему увагу Ю.А.Рочняк зосереджує на розвитку залізниць України в

контексті державних політичних та економічних стратегій Австро-Угорської,

Російської імперій, Другої Речі Посполитої, Радянського Союзу у 1920-30-х та

1945-1991 рр., а також в умовах незалежної України.

У розділі охарактеризовано архітектурні особливості будівель вокзалів

різних регіонів України у складі вокзальних комплексів як складну просторово-

функціональну структуру. Особливий акцент зроблено на аналізі об’єктів

Галичини, Буковини та Закарпаття.

У Розділі 3 «Морфологічні аспекти формування архітектури

залізничних вокзалів» здобувач розпочинає аналіз елементів, які складатимуть

модель теоретичних основ формування архітектури залізничних вокзалів,

послідовно розглядаючи чинники, що визначають морфологію досліджуваних

об’єктів, їх морфологічні типи та напрями трансформації класичних просторово-

функціональних, об’ємно-планувальних схем вокзальних комплексів та їх

складових. Зокрема, виділені функціональні, технологічні, технічні,

територіальні, містобудівні, політичні, ідеологічні, військові, соціальні та

економічні чинники, що визначали образ і планувальну структуру залізничних

вокзалів. Дисертант аналізує архітектурні протопити – громадські будівлі та

споруди, семантично близькі до ідеї, закладеної в образ того чи іншого об’єкту,

залежно від історичного періоду створення та відповідних суспільно-політичних

обставин (атракціон, палац, управлінський дім, садибне житло, міська брама,

громадський зал, пасаж та ін.).

Окремий підрозділ присвячено аналізу планувальних характеристик

залізничних вокзалів, а, радше, залізничних комплексів (у тексті - пасажирських

станцій), як елементу територіальної, просторової, містобудівної системи, а також

таких характеристик на об’єктному рівні.

Автор пропонує наступні морфологічні типи, які формують досліджувані

об’єкти як типологічну групу: будівлі вокзалу, залізничні перони, споруди для

пішохідних переміщень, вокзальні комплекси, в підсумку зводячи їх до

відповідних базових одиниць – лінійної, площинної, об’ємної та об’ємно-

просторової. Оперуючи цими морфологічними типами, характеризує можливі

напрями і сценарії об’ємно-просторового розвитку будівель вокзалів.

У Розділі 4 «Художні аспекти формування архітектури залізничних

вокзалів» проаналізовані композиційні прийоми формування залізничного

вокзалу як архітектурно-просторового комплексу, де основними елементами

виступають морфологічні типи, розглянуті у попередньому розділі, та

привокзальні площі – як додаткові просторові складові. Дисертант відзначає

важливу роль у формуванні художнього (архітектурного) образу вокзалів

тектоніки будівлі як результуючої художнього вираження її конструктивної

основи, архітектурного декору, колористики, підпорядкування загального

вирішення осі симетрії (або системі осей), ритму, архітектурного масштабу і

масштабності, що загалом є базовими і доволі банальними твердженнями,

відомими з класичної теорії архітектурної композиції.

Не можна не погодитись із здобувачем у тому, що одним з найважливіших

засобів формування архітектурно виразного образу залізничних вокзалів є

стилістичне вирішення. Стилістична палітра аналізованих об’єктів, як свідчать

матеріали розділу, була надзвичайно широкою – загалом від історизуючих до

модерністичних вирішень – у великих вокзалах, до локальних проявів

національного романтизму та регіоналізму – в архітектурі невеликих залізничних

вокзалів станцій, проаналізованих на прикладі Галичини, Буковини, Закарпаття

(представлених, у тому числі, в матеріалах Додатку Б1).

Окремим аспектом, що проаналізований у розділі, є група елементів, що

розглядаються як архетипи залізниці, залізничних вокзалів, а також

неархітектурні архетипи, пов’язані зі сприйняттям таких об’єктів на рівні чуттів

(зору та слуху), що викликають відповідні асоціації у свідомості людини.

Розділ 5 «Просторово-часові та соціокультурні аспекти формування і

тенденції розвитку архітектури залізничних вокзалів» присвячений, по-перше,

дослідженню впливу часової організації руху транспортного складу на

організацію простору вокзалу і вокзального комплексу загалом. Автор

обґрунтовує тезу про «ущільнення» часу перебування клієнтів на вокзалах і,

відповідно, «ущільнення» вокзального простору, що детермінує зміни у

планувальній структурі, системі експлуатації і обслуговування залізничних

комплексів, залізничній інфраструктурі, створює можливості не тільки

ефективного використання об’єктів, але й людського ресурсу, задіяного у

функціонуванні залізниць. Саме такий підхід дає підстави здобувачу говорити про

синкретичну єдність будівлі, простору сформованого нею, і людини в системі

топосу вокзалу. Важливими тут є репрезентанти топосу – привокзальна площа,

вокзал, перон, які можна вважати, на мою думку, локусами вокзалу у

найширшому розуміння цього об’єкту, його значущими одиницями, з якими

взаємодіє індивід, а не окремими топосами, як це пропонує Ю.А.Рочняк.

Розгляд вокзалу як топосу у просторовому континуумі в роботі

пропонується також через взаємозв’язок з часом, прикмети якого згущуються,

конкретизуються у просторі вокзалу, залежно від суб’єкту і місця сприйняття. Для

цього в роботі вводиться категорія часового модусу (модусу часу), який

характеризує його перебіг: модуси універсального, реального, планованого,

особистого (психологічного) часу, модус існування предметно-просторового

довкілля. Аналіз просторово-часових взаємодій в архітектурному просторі

залізничного вокзалу дозволяє прогнозувати процеси зупинок, переміщень,

пришвидшення та уповільнення руху клієнтів і, відповідно,

організовувати/трансформувати цей простір.

Окремо розглядаються соціокультурні аспекти формування архітектури

залізничних вокзалів: емоційний, релігійний, мовний, політичний, комерційний,

меморіальний, мистецький, музейний, тематично-ігровий, які дозволяють

розглядати їх архітектурний і художній образ як семантичне поле і певну знаково-

символічну систему. Аналіз складових цієї системи дозволяє ідентифікувати

історичний, просторово-часовий та соціокультурний контекст створення,

функціонування та трансформації кожного конкретного об’єкта.

Завершує текст розділу окреслення напрямків і тенденцій розвитку

архітектури залізничних вокзалів.

У загальних висновках сформульовано основні наукові результати поданої

на рецензію дисертації.

Оцінка мови, стилю та oфoрмлення дисертацiï й автoреферату.

Дисертаційну рoбoту написанo на доброму фаховому рiвнi. Стиль викладення

результатів дoслiджень, наукових пoлoжень, виснoвкiв забезпечує адекватність

сприйняття усіх частин роботи. Текстова частина дисертації доповнена

додатками, у яких подані фотокопії проєктів залізничних вокзалів у населених

пунктах сучасної Львівської, Івано-Франківської, Тернопільської областей та

сучасного Підкарпатського воєводства в Республіці Польща. Оформлення

дисертаційної роботи та автореферату відповідає вимогам державних стандартів i

ДАК МОН України. Ілюстративна частина дисертації опрацьована на

достатньому графічному рівні.

Водночас, вважаю за необхідне висловити зауваження та побажання щодо

рецензованої роботи, зокрема:

1. Визначальним при виконані будь-якої наукової роботи є моделювання

методики дослідження (від філософських основ до дослідницьких технік),

формування комплексу підходів і методів, за допомогою яких верифікується

гіпотеза дослідження, вирішуються завдання роботи і досягається її мета.

Методика дослідження, подана в рецензованій роботі (а, фактично, лише набір

підходів і методів), потребувала б чіткішої кореляції з дослідницькою гіпотезою.

Окреслюючи методику дослідження у п.1.2., здобувач значну частину тексту

присвячує тлумаченню термінів і понять, пов’язаних з об’єктом дослідження

(залізничний вокзал та його функціональні складові), сс.61-73. Доцільно було б

цю інформацію перемістити до наявного у роботі термінологічного словника.

2. У п.2.2. «Головні етапи розвитку архітектури і покоління залізничних

вокзалів» Ю.А.Рочняк аналізує історію появи і формування типологічно нового

об’єкту – залізничного вокзалу, починаючи з 1820-х рр., а також говорить про

динаміку їх будівництва. Незрозумілим є виділення підпункту 2.5.6. «Покоління

залізничних вокзалів», зміст якого є, фактично, є узагальненням матеріалу,

викладеного у попередніх підпунктах.

3. Одним із завдань, яке автор ставить у роботі, є «розширення типології

архітектури залізничних вокзалів» (с.36). Констатуючи розв’язання цього

завдання у висновках до Розділу 1, автор не конкретизує, за якими ознаками

виділялись нові типи, які саме типи виділені, а з тексту висновку випливає, що

такими автор вважає «прототип», «архетип». «морфологічний тип» та

«композиційно-стилістичну групу», що насправді є загальними поняттями.

4. У тексті п.3.1. «Чинники формування архітектури залізничних вокзалів»

дуже детально розглянуто функціональні процеси, які відбуваються під час

взаємодії транспорту і пасажира/клієнта. Доцільно було б охарактеризувати і

проілюструвати результат такої взаємодії у процесі формування просторових,

планувальних, композиційних особливостей архітектури вокзалів різного

масштабу для виділення усталених універсальних рішень або складових і їх

відповідного розміщення при просторово-планувальній організації будівель

вокзалів чи вокзальних комплексів.

5. При розгляді морфологічних аспектів формування архітектури

залізничних вокзалів (Розділ 3), на мою думку, логічним було б включити до

змісту розділу характеристику архетипів залізничних вокзалів (чомусь

представлену у Розділі 4, п. 4.4.) поряд з характеризованими прототипами та

морфологічними типами, що дало б змогу чіткіше розмежувати ці поняття і їх

інтерпретацію саме в контексті об’єкту дослідження.

6. У тексті п.4.1. «Композиційні підстави архітектури залізничних вокзалів»

доцільно було б подати розвиток композиції будівель вокзалів (вокзальних

комплексів) в історичній ретроспективі з акцентом на підходи до формування їх

структури і проаналізувати з точки зору архітектурно-композиційних засобів

тектоніки, симетрії, масштабності та інших композиційних прийомів та засобів,

не обмежуючись розглядом лише загальновідомих (типових) схем формування

об’єму. За аналогічним алгоритмом, з використанням історико-логічного та

порівняльного методу, розглянути характерні зразки композиційної структури

сучасних вокзалів України та зарубіжжя для з’ясування загальних тенденцій і

формування моделей їх розвитку.

7. На мою думку, потребував би доопрацювання аналітичний

ілюстративний матеріал стосовно системи топосу вокзалу, просторово-часової

взаємодії його локусів та індивідів/клієнтів, залежно від траєкторії переміщення

або точки перебування і сприйняття цієї системи. Також доцільно було

представити графічну модель взаємозв’язку соціокультурних аспектів

формування архітектури залізничних вокзалів і їх художній образ, що

сприймається індивідом як семантичне поле і певна знаково-символічна система.

8. Висновки за розділами роботи є значними за обсягом і потребували б

лаконічнішого викладу. Водночас, викликає здивування продовження

аналітичних викладок у їхньому тексті, зокрема, у Розділі 1, 2.

9. У роботі трапляються стилістичні та термінологічні неточності, як-от:

«впровадження впорядкованостей» (с.74), «узгодження різних тектонік» (с.105),